
  
SERVIZIO SANITARIO

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
ATS- AREA SOCIO SANITARIA LOCALE CAGLIARI

…..DI…………………………________

 DETERMINAZIONE DIRETTORE ASSL Cagliari   N° DET8-2017-473    DEL 28/06/2017

Dott. Paolo Tecleme (firma digitale apposta) 

STRUTTURA PROPONENTE:  AREA TECNICO AMMINISTRATIVA - DIPARTIMENTO 
SERVIZI AMMINISTRATIVI - SERVIZIO ACQUISTI - ACQUISTI  

OGGETTO: 
 Autorizzazione  all’espletamento  di  una  procedura  negoziata  sul  Cat  Sardegnaper  la 
fornitura di Diagnostici e materiale di consumo occorrenti alle S.C. di Genetica Medica e 
Centro Sclerosi Multipla del e C.T.M.O. Oncoematologia P.O. Binaghi, Art. 63 c. 2 lett. b) 
D.Lgs 50/2016.  Ditta Life Tecnologies

 

Con la presente sottoscrizione si dichiara che l’istruttoria è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze  degli  atti  d’ufficio,  per  l’utilità  e l’opportunità  degli  obiettivi  aziendali  e  per  l’interesse 
pubblico.

Responsabile Struttura Proponente: 
Dott./Dott.ssa ALESSANDRA DEVIRGILIIS  (firma digitale apposta) 

La presente Determinazione:
è soggetta alla comunicazione al competente Assessorato regionale ai sensi dell’art. 29 della L. R. 
n° 10/ 2006 e ss.mm.ii. 

Si attesta che la presente determinazione dirigenziale viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 
dell’ASSL Cagliari dal 28/06/2017                    al 13/07/2017



                                                  
  
   

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ACQUISTI   
  
 
VISTA  la Deliberazione del Direttore Generale dell’ATS n° 143 del 29.12.2016 di nomina del dott. 
Paolo Tecleme in qualità di Direttore dell’Area Socio Sanitaria di Cagliari;   
 
VISTA La Deliberazione del Direttore Generale dell’ATS n. 11 del 18/01/2017 e smi di cui alla 
Deliberazione del Direttore Generale n, 22 del 06.02.2107, avente ad oggetto l’individuazioni delle 
funzioni/attività attribuite ai Direttori delle Aree Socio Sanitarie e ai Dirigenti dell’Azienda per la 
Tutela della Salute  
 
VISTA la Deliberazione n. 107 del 01.02.2010 del Commissario Straordinario dell’ASL 8 con la 
quale è stato  conferito l’incarico di Responsabile della S.C. Servizio Acquisti alla Dr.ssa Maria 
Alessandra De Virgiliis, successivamente prorogato con Deliberazione n. 832 del 30.06.15; 
 
DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 di (Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicita', trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali;  

VISTO il regolamento aziendale per l’acquisto di dispositivi medici con dichiarazione di 
esclusività/infungibilità o a completamento di fornitura approvato con Deliberazione n. 1453 del 
21.12.2015; 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 1155 del 28.09.2015 con la quale è stata istituita la 
Commissione di Valutazione dei Dispostivi Medici con il compito di governare il processo di 
introduzione, di acquisizione o valutazione dei dispositivi di rilevante impatto clinico, organizzativo 
ed economico esaminando i costi ed i benefici in termini di efficacia e di efficienza, di 
appropriatezza e di coerenza con le prestazioni complessivamente erogate dalle strutture 
richiedenti; 

CONSIDERATO  

 Che in virtù di quanto sopra, la suddetta Commissione di Valutazione dei Dispostivi Medici ha 

esaminato le richieste di approvvigionamento  di DM accompagnate da relazione di infungibilità 

da parte del medico utilizzatore, pervenute nell’anno 2016; 

 Che la medesima commissione, a seguito di esito positivo dell’esame delle suddette richieste, 

ha provveduto (luglio –agosto 2016)  altresì a svolgere apposita indagine di mercato sul sito 

aziendale, il cui esito è agli atti della commissione; 

 Che le suddette richieste, alla luce di quanto sopra, sono state inserite nella programmazione 

degli approvvigionamenti in ambito ATS,  



                                                  
  

 Che nella deliberazione ATS n. 234 del 18.04.17 -  “approvazione programmazione delle 

acquisizioni di beni e servizi (biennio 2017/2018) ex art. 21 d.lgs 50/2016 dell’ATS – Azienda 

per la tutela della salute (seconda fase) – approvazione provvedimenti complementari “ è stato 

adottato il regolamento inerente l'organizzazione del processo di valutazione, ai fini della 

programmazione, delle richieste di acquisizioni di beni e servizi con caratteristiche di unicità ed 

infungibilità (allegato 2 alla delibera);   

 Che, in vista dell’imminente attivazione delle procedure di acquisto per i suddetti DM, approvate 

dalla Commissione precedentemente al regolamento di cui sopra, si  è altresì provveduto, nei 

mesi di aprile-maggio 2017,  al fine di garantire la più ampia trasparenza, alla pubblicazione 

sulla GUUE  di appositi  avvisi di manifestazione di interesse in relazione alla fornitura dei beni 

di cui trattasi, specificando che” in base alle attuali conoscenze, risultano sussistere  i 

presupposti per l’affidamento ex 63, c. 2 lett. b) del  D. Lgs. 50/2016, e  invitando gli  operatori 

economici che ritenessero,  invece, di poter fornire DM che  posseggano tutte le stesse 

caratteristiche tecniche dei beni sopracitati, a presentare apposita documentazione tecnica a 

comprova; 

 Che fra le suddette procedure, risulta esservi anche quella relativa alla fornitura di _ Diagnostici 

e materiale di consumo di cui al prot2016/21740  allegato A)  che si allega al presente atto per 

farne parte integrale e sostanziale;  

ATTESO CHE per quanto riguarda la fornitura di cui sopra, non è pervenuta alcuna manifestazione 
di interesse da parte di altri OO.EE, oltre a quello già indicato dal medico utilizzatore; 
 
RITENUTO pertanto di dover provvedere secondo il dettato dell’art. Art 63, c.2 lett. B) D.Lgs. 
50/2016 all’espletamento di una procedura negoziata sul Mercato Elettronico Regionale Sardegna 
CAT, per la fornitura dei prodotti indicati nell’allegato A) alla Ditta Life Tecnologies per un importo 
presunto di € 171.260,98 Iva esclusa; 
 
DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 
VISTE     la L.R. 10/97 e la L.R. n.10/2006; 
VISTI   -  il D.Lgs. n. 50/2016;  

- Il  DPR n. 207/2010;  
 
 

 

PROPONE L’ADOZIONE DELLA DETERMINAZIONE 
 
 

1. Di autorizzare secondo il dettato dell’art. Art 63, c.2 lett. B) D.Lgs. 50/2016 l’espletamento di 
una procedura negoziata sul Mercato Elettronico Regionale Sardegna CAT, per la fornitura dei 
prodotti indicati nell’allegato A) alla Ditta Life Tecnologies per un importo presunto di € 
171.260,98 Iva esclusa; 

 
2. di stabilire che le risultanze delle procedure di acquisto saranno contrattualizzate secondo le 

forme di rito; 
 



                                                  
  
3. di comunicare la presente determinazione all’Assessorato regionale dell’Igiene, Sanità e 

dell’Assistenza Sociale, ai sensi dell’art.29, L.R. n.10/2006 e s.m.i. 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ACQUISTI 

Dott.ssa M. Alessandra De Virgiliis 
(firma digitale apposta) 

 
 
 
 
Resp. Istruttoria/ D. Carlini 
Coord Proc. Amm.ve e f.i. Serv. Acquisti/dott.ssa RC  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                  
  

 
 

IL DIRETTORE DELL’AREA SOCIO-SANITARIA LOCALE DI CAGLIARI 
 

 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 
 
 

DETERMINA 
 
 

 
 

1. di autorizzare secondo il dettato dell’art. Art 63, c.2 lett. B) D.Lgs. 50/2016 l’espletamento di una 
procedura negoziata sul Mercato Elettronico Regionale Sardegna CAT, per la fornitura dei 
prodotti indicati nell’allegato A) alla Ditta Life Tecnologies per un importo presunto di € 
171.260,98 Iva esclusa; 

 
2. di stabilire che le risultanze delle procedure di acquisto saranno contrattualizzate secondo le 

forme di rito; 
 

3. di comunicare la presente determinazione all’Assessorato regionale dell’Igiene, Sanità e 
dell’Assistenza Sociale, ai sensi dell’art.29, L.R. n.10/2006 e s.m.i. 

 

 
 
 
 

 

 
IL DIRETTORE DELLA ASSL CAGLIARI 

Dott. Paolo Tecleme 
(firma digitale apposta) 



   
     Servizio Acquisti 

 

 

 

ASL 8 Cagliari        Servizio Acquisti/ 

Sede: Via Piero della Francesca 1 - 09047 Selargius    via Piero della Francesca 1 

c.f.e p. iva: 02261430926       Su Planu - Selargius 

www.aslcagliari.it        Tel. 070/6093248 

    Fax 0706093225 

 

 

 

 

       

 

Oggetto: Procedura Negoziata.  Lettera di invito/ Disciplinare 

Richiesta di offerta per l’eventuale fornitura di Diagnostici e materiale di consumo 
occorrenti alle S.C. di Genetica Medica e Centro Sclerosi Multipla del e C.T.M.O. 
Oncoematologia P.O. Binaghi, Art. 63 c. 2 lett. b) D.Lgs 50/2016.  Ditta Life 
Tecnologies   per un anno. 

 

**** 

Questa Azienda Sanitaria, in esecuzione della Determinazione del Direttore ASSL Cagliari  n. 
.. intende procedere all’espletamento di una procedura negoziata per la fornitura di quanto 
indicato nel successivo art. 1. OGGETTO E DURATA DEL CONTRATTO. 

 

Numero CIG (codice di identificazione gara) Vedi successivo punto c) della lettera d’invito  

Tipo procedura PROCEDURA NEGOZIATA, a norma della presente 
lettera d’invito – disciplinare di gara  

modalità di gara con le modalità del D. Lgs. n. 50/2016 all’art. 63 , c. 2, lett. 
b)   

 

Codesto Operatore Economico, se interessato, è invitato a formulare e presentare la propria 
migliore offerta entro i termini indicati unitamente ai sotto indicati documenti,  nelle modalità 
prevista dalla predetta Piattaforma  specificando chiaramente l’esatta denominazione, sede e 
numero telefonico della ditta mittente.   

 
      Nel plico dovranno essere contenuti i seguenti documenti: 
a) OFFERTA ECONOMICA, redatta in conformità alle indicazioni del successivo art. 3, 

datata e sottoscritta dal legale rappresentante della Ditta, contenente il prezzo offerto, 
espresso in cifre ed in lettere, e una precisa descrizione di quanto offerto. La ditta, con la 
presentazione dell'offerta, accetta incondizionatamente le clausole della presente richiesta. 

 
b) DICHIARAZIONI, rese ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, utilizzando 

l’apposito modello allegato con il rif. “ALLEGATO: MODELLO PER LE 
DICHIARAZIONI RILASCIATE DAGLI OPERATORI ECONOMICI IN ORDINE AL 
POSSESSO DEI REQUISITI DI PARTECIPAZIONE ALLA GARA – SCHEDE 1 E 1A” o su 

Protocollo__________________  All’Operatore Economico 

   

   

   

   
  LIFE TECNOLOGIES 

   
   



   
     Servizio Acquisti 

 

 

 

ASL 8 Cagliari        Servizio Acquisti/ 

Sede: Via Piero della Francesca 1 - 09047 Selargius    via Piero della Francesca 1 

c.f.e p. iva: 02261430926       Su Planu - Selargius 

www.aslcagliari.it        Tel. 070/6093248 

    Fax 0706093225 

 

 

un facsimile assolutamente conforme allo stesso. Tali dichiarazioni, con indicazione di 
consapevolezza delle sanzioni penali previste per le dichiarazioni mendaci dall’art. 76, 
D.P.R. 28/12/2000 n° 445, redatte in carta libera, con sottoscrizione leggibile del dichiarante, 

non autenticata, dovranno essere corredate, a pena di esclusione, da copia fotostatica di un suo 
documento di identità personale in corso di validità; 

c)     DICHIARAZIONE attestante che l’operatore economico è distributore in esclusiva dei 

prodotti richiesti, con indicazione dell’ambito territoriale di vendita di propria competenza 

e contestuale esclusione alla vendita diretta della Casa Produttrice e di qualsiasi altro 

soggetto intermediario. La suddetta dichiarazione deve essere obbligatoriamente corredata 

da dichiarazione da parte della Casa Produttrice attestante la concessione del mandato di 

esclusività di vendita. 
d) QUIETANZA DI VERSAMENTO DELLA TASSA SUGLI APPALTI all’Autorità per la Vigilanza 

sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, ai sensi della deliberazione vigente,  se dovuta, 
per il seguente importo: 

N° CIG Importo 
COSTO  TOTALE  

presunto 
Iva Esclusa 

   

 

e) EVENTUALE PROCURA SPECIALE (in originale o copia autentica), qualora non già 
allegata in sede di presentazione della domanda di partecipazione, nel caso in cui le 
dichiarazioni e l’offerta siano sottoscritte da un procuratore speciale del/i legale/i 
rappresentante/i. 

 
g) LISTINO PREZZI dei prodotti oggetto della presente procedura. 

 
h) DOCUMENTAZIONE TECNICA: Schede tecniche e depliants illustrativi dei prodotti 
offerti, in lingua italiana, contenenti la definizione delle caratteristiche, e qualsiasi altra 
informazione indicativa della qualità assicurata al prodotto finito. La denominazione e la 
codifica dei beni presenti nelle schede tecniche deve corrispondere rigorosamente a quella 
indicata all’offerta economica. La documentazione tecnica dovrà essere corredata da un 
elenco dei prodotti offerti completo di CND e, nel caso di dispositivi medici, di n. RDM 
 
i) PATTO INTEGRITA’: unito alla presente (allegato). 
Tale documento, ai sensi del comma 17 dell’art. 1 della legge 190/6.11.2012 “Disposizioni per 
la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 
amministrazione”, deve essere compilato e  sottoscritto dal rappresentante legale. 
Il patto d’Integrità è parte integrante e sostanziale del contratto di fornitura. 
 

 

                               SEGRETI TECNICI E COMMERCIALI 

Il concorrente deve dichiarare quali tra le informazioni fornite, inerenti all’offerta presentata, 
costituiscano segreti tecnici e commerciali, pertanto coperte da riservatezza (ex art. 53 D. Lgs. 
N.50/2016 e ss.mm.ii.). In base a quanto disposto dall’art. 13 comma 5 (Accesso agli atti e divieti 



   
     Servizio Acquisti 

 

 

 

ASL 8 Cagliari        Servizio Acquisti/ 

Sede: Via Piero della Francesca 1 - 09047 Selargius    via Piero della Francesca 1 

c.f.e p. iva: 02261430926       Su Planu - Selargius 

www.aslcagliari.it        Tel. 070/6093248 

    Fax 0706093225 

 

 

di divulgazioni) del D. Lgs. n. art. 53 D. Lgs. n. 50/2016., il diritto di accesso agli atti e ogni forma 
di divulgazione sono esclusi in relazione alle informazioni fornite dagli offerenti nell’ambito delle 
offerte che costituiscono, secondo motivata e comprovata dichiarazione dell’offerente, segreti 
tecnici o commerciali. Non sono ammesse dichiarazioni generiche riguardanti l’offerta nel suo 
complesso, sicché l’offerente deve espressamente indicare le parti interessate dell’offerta. 

Al proposito si chiarisce che i segreti industriali e commerciali non devono essere semplice-
mente asseriti, ma essere effettivamente sussistenti e di ciò deve essere dato un principio di prova 
da parte dell’offerente. 

 
 
1. OGGETTO E DURATA DEL CONTRATTO 
L’oggetto del contratto da eseguire è costituito dalla fornitura Diagnostici con metodica 

MLPA occorrente alla S.C. Genetica Medica e S.C. Centro Sclerosi Multipla del P.O Binaghi per 
un anno. Art. 36 c.2 lett.b), come indicato nell’allegato “DESCRIZIONE FORNITURA –  

La durata contrattuale è di anni UNO, stabilendo l’effettiva decorrenza dalla data di 
sottoscrizione di apposita scrittura privata 

 
2. CARATTERISTICHE GENERALI DEI PRODOTTI 
I prodotti oggetto della presente fornitura devono essere conformi alle norme vigenti in 

campo nazionale e comunitario per quanto attiene le autorizzazioni alla produzione, alla 
importazione ed alla immissione in commercio e dovranno rispondere ai requisiti previsti dalle 
disposizioni vigenti in materia all’atto dell’offerta e a tutti quelli che venissero emanati nel corso 
della durata del Contratto e degli Ordinativi di Fornitura. 

In particolare: 

 i dispositivi medico-diagnostici in vitro, ove elencati, devono rispondere ai requisiti prescritti 
dal D.Lgs. 8-9-2000 n. 332 emanato in Attuazione della direttiva 98/79/CE 

 i Dispositivi Medici, ove elencati, devono possedere la Marcatura CE e rispondere alla 
Direttiva 92/32/CEE recepita in Italia con D.Lgs. 24/02/1997 n. 46; 

 se pertinente, per tutti i prodotti deve essere indicata la CND di appartenenza a conferma o 
rettifica di quella eventualmente indicata nell’elenco dei prodotti richiesti, e l’iscrizione nel 
Repertorio Nazionale dei dispositivi medici, se dovuta, secondo quanto previsto dal decreto 
Min. Sal. 20.02.2007; 
 
Inoltre i prodotti oggetto della fornitura devono: 

 essere conformi alle norme vigenti in ambito nazionale e comunitario compresa la 
Farmacopea Ufficiale edizione vigente e Farmacopea Europea ultima edizione e relativi 
aggiornamenti; 

 essere di recente produzione, con almeno i 2/3 (due terzi) della loro validità temporale al 
momento della consegna presso l’ASL Cagliari; 

 in riferimento a ciascuna consegna, appartenere possibilmente ad un unico Lotto di 
produzione; dovrà comunque essere riportato nella bolla di consegna il/i numero/i di lotto/i 
e le relative date di scadenza. 

 
 



   
     Servizio Acquisti 

 

 

 

ASL 8 Cagliari        Servizio Acquisti/ 

Sede: Via Piero della Francesca 1 - 09047 Selargius    via Piero della Francesca 1 

c.f.e p. iva: 02261430926       Su Planu - Selargius 

www.aslcagliari.it        Tel. 070/6093248 

    Fax 0706093225 

 

 

 
 
3. OFFERTA ECONOMICA 
L'offerta che deve avere validità per 180 giorni dalla data di presentazione, dovrà essere 

espressa indicando, per ciascuno dei prodotti oggetto della gara, e nello stesso ordine di 
elencazione: 

 il numero di riferimento del prodotto; 

 la denominazione del prodotto; 

 il codice produttore; 

 il prezzo complessivo della fornitura IVA INCLUSA/ESCLUSA; 

 l’aliquota I.V.A. 

 CND; 

 RDM; 
E' fatto espresso divieto di presentare offerte per prodotti non espressamente indicati; 

eventuali offerte in violazione di tale disposizione non saranno prese in considerazione. Non 
sono ammessi sconti in merce, né proposte alternative. Non sono ammesse offerte condizionate. 

 
5. CONSEGNE, TERMINI E MODALITÀ 
L’Operatore Economico aggiudicatario dovrà eseguire, a propria cura, rischio e spese, le 

forniture nelle quantità e secondo le modalità, i tempi ed i recapiti che saranno indicati nei 
singoli ordinativi di fornitura (buoni d’ordine) che saranno emessi dal P.O. interessato e dal 
Servizio Farmaceutico dell’Azienda Sanitaria. 

L’attività di consegna dei prodotti si intende comprensiva di ogni onere relativo a 
imballaggio, trasporto, facchinaggio e consegna nei luoghi indicati dall’ASL Cagliari. Il 
confezionamento dei prodotti deve garantire la corretta conservazione anche durante le fasi di 
trasporto con particolare riferimento al Decreto Ministeriale 6 luglio 1999. 

Il Fornitore è obbligato a dare esecuzione a Buoni d’ordine di importo complessivo non 
inferiore a Euro 200,00 (duecento/00), IVA esclusa. Resta facoltà del Fornitore, pertanto, dare 
seguito a Buoni d’ordine di importo inferiore a quello sopra indicato. 

La consegna della fornitura deve avvenire entro e non oltre 10 (dieci) giorni naturali e 
consecutivi dal ricevimento dei Buoni d’ordine. In casi eccezionali, quando l’urgenza del caso lo 
richieda e sia espressamente indicato nel Buoni d’ordine, ovvero dichiarata telefonicamente, a 
insindacabile giudizio dell’ASL Cagliari, il  

Fornitore dovrà far fronte alla consegna con tempestività, mettendo a disposizione il 
materiale nel più breve tempo possibile e comunque entro 3/4 giorni naturali e consecutivi dal 
ricevimento del Buono medesimo. 

Tutti i termini di esecuzione predetta devono ritenersi essenziali ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 1457 c.c. 

 
6. REGIME DEI PREZZI  
Nei prezzi unitari della merce é sempre compreso il costo del trasporto, dell'imballaggio, che 

dovrà essere curato in modo da garantire la merce da deterioramenti durante il trasporto stesso, 
e di ogni altro onere accessorio, con esclusione dell'I.V.A. 



   
     Servizio Acquisti 

 

 

 

ASL 8 Cagliari        Servizio Acquisti/ 

Sede: Via Piero della Francesca 1 - 09047 Selargius    via Piero della Francesca 1 

c.f.e p. iva: 02261430926       Su Planu - Selargius 

www.aslcagliari.it        Tel. 070/6093248 

    Fax 0706093225 

 

 

I prezzi offerti in sede di gara devono restare fermi ed invariati per tutta la durata 
dell’appalto, fatta salva la revisione prezzi, per forniture superiori ad un anno, dopo il primo 
anno di fornitura. 

Nel caso in cui si rendesse necessario, in corso di esecuzione, con esclusione degli eventuali 
periodi di rinnovo, un aumento o una diminuzione della fornitura, l’aggiudicatario è obbligato 
ad effettuarla, alle stesse condizioni del contratto originario, e senza avere diritto ad alcuna 
indennità ad eccezione del corrispettivo relativo alle nuove prestazioni, fino alla concorrenza di 
un quinto in aumento e di un quinto in diminuzione rispetto all’importo di aggiudicazione, in 
conformità di quanto previsto dall’art. 106 del D.lgs. n. 50/2016 

 
7 . PENALI  
In caso di interruzione o di irregolarità nella esecuzione delle forniture, ferma restando la 

facoltà di risoluzione del contratto, l’ASL Cagliari potrà: 
- effettuare l’acquisto presso terzi, in danno dell’aggiudicatario inadempiente, con addebito 

allo stesso delle maggiori spese sostenute; 
- applicare una penalità nella misura del 2% per le forniture non eseguite o non idonee; 
- applicare una penalità nella misura del 4% per le forniture eseguite in ritardo, per ogni 

giorno di ritardo. 
La penale è calcolata applicando la percentuale stabilita al valore della fornitura non eseguita 

o non idonea o eseguita in ritardo. 
In caso di acquisto in danno presso terzi, l’ASL Cagliari è obbligata a darne comunicazione 

all’aggiudicatario inadempiente entro il termine di 30 giorni mediante raccomandata A.R. 
In caso di inadempimento delle disposizioni contrattuali, l'Azienda Sanitaria potrà rivalersi, 

senza alcuna formalità ed in qualsiasi momento, sulla cauzione disponibile, ovvero 
sull’importo delle fatture in attesa di liquidazione. 

 
8. MODALITÀ DI FATTURAZIONE E PAGAMENTO 
Agli effetti della liquidazione delle fatture, saranno riconosciute solo le quantità consegnate in 

conformità agli ordinativi emessi, controllate e risultanti dai documenti di trasporto 
regolarmente sottoscritti dall'incaricato dell'Azienda Sanitaria. 

I pagamenti delle fatture saranno effettuati nel rispetto del D.Lgs 231/2002, fatte salve, in 
deroga, differenti pattuizioni, previo accordo liberamente sottoscritto dalle parti.  

Nel caso siano prescritte attività di collaudo, i termini saranno comunque subordinati all’esito 
positivo delle eventuali prove e/o collaudi ed, in ogni caso, al giudizio di accettabilità. 

Analogo accordo concerne l’eventuale corresponsione di interessi moratori al saggio legale 
per l’eventuale ritardato pagamento delle fatture entro tale termine, per tutto il periodo 
intercorrente tra il giorno successivo a quello di scadenza del termine e quello finale dalla data di 
liquidazione. 

Sono fatte salve diverse e più favorevoli condizioni di pagamento convenute con 
l’aggiudicatario o da questo offerte in sede di gara.  

 
9 - SUBAPPALTO E CESSIONE DEL CONTRATTO 
L’Operatore Economico aggiudicatario è tenuto a seguire in proprio le prestazioni oggetto 

dell’appalto. È ammesso il subappalto in conformità a quanto previsto all’art 105 D. Lgs. n. 



   
     Servizio Acquisti 

 

 

 

ASL 8 Cagliari        Servizio Acquisti/ 

Sede: Via Piero della Francesca 1 - 09047 Selargius    via Piero della Francesca 1 

c.f.e p. iva: 02261430926       Su Planu - Selargius 

www.aslcagliari.it        Tel. 070/6093248 

    Fax 0706093225 

 

 

50/2016. Il subappalto non comporta alcuna modificazione agli obblighi e agli oneri 
dell’aggiudicatario che rimane unico e solo responsabile nei confronti dell’ASL Cagliari di quanto 
subappaltato. 

L’affidamento in subappalto è sottoposto alle seguenti condizioni: 
 l’Operatore Economico Concorrente, all’atto dell’offerta, o l’affidatario, in caso di varianti in 

corso di esecuzione, all’atto dell’affidamento, deve indicare le attività che intende eventualmente 
subappaltare; 

 l’appaltatore deve depositare il contratto di subappalto almeno venti giorni prima dell’inizio 
dell’esecuzione delle attività subappaltate; 

Con il deposito del contratto di subappalto, l’appaltatore deve trasmettere la documentazione 
attestante il possesso, da parte del subappaltatore, dei requisiti previsti dalla vigente normativa e 
dal Bando di gara (iscrizione nel Registro delle Imprese con dicitura antimafia, certificato o 
dichiarazione sostitutiva di cui all’art. 105, D. Lgs. n. 50/2016). 

Il contratto non può essere ceduto, a pena di nullità, fatto salvo quanto previsto dall’art. 105 del 
D. Lgs. n. 50/2016.  

 
10 - VICENDE SOGGETTIVE 

Qualora, nel corso della procedura, ovvero successivamente all’aggiudicazione, intervengano 
modificazioni soggettive (fusione, acquisizione, affitto azienda ecc.), l’operatore Economico 
concorrente /aggiudicatario e il soggetto risultante dalla modificazione sono tenuti a darne 
tempestiva comunicazione scritta all’Azienda.  

L’Azienda procederà, in ottemperanza alle disposizioni indicate, alla verifica dei requisiti di 
carattere generale e speciale necessari al fine del regolare subentro nella procedura ovvero nella 
titolarità del contratto di fornitura, del soggetto risultante dall’avvenuta modificazione. 

 
11. TRACCIABILITA’ DEI FLUSSI FINANZIARI 
L’aggiudicatario assume espressamente tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive integrazioni e modifiche. All’uopo tutte 
le movimentazioni finanziarie correlate al contratto scaturente dal presente appalto avverranno 
avvalendosi del conto corrente bancario/postale intestato all’aggiudicatario.  

Ai sensi e per gli effetti del comma 9-bis dell’art. 3 della legge 136/2010, aggiunto dal D.L. 12 
novembre 2010, n. 187 convertito nella legge 17 dicembre 2010, n. 217, il mancato utilizzo del 
bonifico bancario/postale relativo al conto corrente dedicato alla presente commessa costituisce 
causa di risoluzione del contratto.  

In caso di raggruppamento temporaneo di imprese o coassicurazione, ciascun componente è 
tenuto ad osservare, in proprio e nei rapporti con eventuali subcontraenti, gli obblighi derivanti 
dalla Legge n. 136/2010, anche al fine di non interrompere la concatenazione di flussi tracciati tra 
stazione appaltante e singoli subcontraenti. Pertanto, l’impresa delegataria/mandataria è tenuta a 
rispettare nei pagamenti effettuati verso le imprese coassicuratrici/mandanti le clausole di 
tracciabilità che devono, altresì, essere inserite nel contratto di mandato. 

 
12. CONTROVERSIE 
Per le controversie relative alla procedura di gara e all'esecuzione del contratto di fornitura, Foro 

competente è esclusivamente quello di Cagliari. 



   
     Servizio Acquisti 

 

 

 

ASL 8 Cagliari        Servizio Acquisti/ 

Sede: Via Piero della Francesca 1 - 09047 Selargius    via Piero della Francesca 1 

c.f.e p. iva: 02261430926       Su Planu - Selargius 

www.aslcagliari.it        Tel. 070/6093248 

    Fax 0706093225 

 

 

 
 
 
13. INFORMATIVA PER IL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
Come stabilito dal D.Lgs. 196/2003 (Codice in materia di protezione dei dati personali) i dati 

forniti dai concorrenti saranno raccolti presso la sede della stazione appaltante, per le finalità di 
gestione dell’aggiudicazione dell’appalto in oggetto, con strumenti idonei a garantire la sicurezza e 
la riservatezza;  

1. il conferimento dei dati è obbligatorio. L’eventuale rifiuto comporterà la non considerazione 
dell’offerta e conseguentemente l’impossibilità di aggiudicazione della fornitura;  

2. il titolare dei dati è l’ASSL Cagliari.  
 
14. CODICE ETICO 
Nello svolgimento delle attività oggetto della presente procedura, l’aggiudicatario di ciascun 

lotto dovrà uniformarsi ai principi e doveri richiamati nel Codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici approvato dalla ASSL Cagliari con Deliberazione n.  70 del 24.01.2014. A tal fine, in seguito alla 
comunicazione di aggiudicazione e prima della stipula del contratto, l’aggiudicatario di ciascun 
lotto ha l’onere di prendere visione dei predetti documenti presso il sito www.aslcagliari.it. Il 
regolamento è visionabile e scaricabile nella sezione Operazione Trasparenza/amministrazione 
trasparente/atti generali del sito aziendale. 

 
15. RICHIESTE DI CHIARIMENTI  
L’operatore economico potrà inviare richiesta di chiarimenti, secondo le modalità ed i termini 

perentori pubblicati nella piattaforma elettronica regionale “SardegnaCat”. 
Le risposte a tutte le richieste di chiarimenti presentate in tempo utile e le comunicazioni fornite 

verranno pubblicate prima della scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte, ed 
andranno ad integrare la lex specialis, con effetto dalla data della loro pubblicazione sulla 
piattaforma telematica, ai fini della partecipazione alla procedura. 

 La presente  richiesta di preventivo non vincola in alcun modo l'Amministrazione per il 
successivo acquisto.  
 

ASL Cagliari  -  Servizio ACQUISTI 

Responsabile Istruttoria Sig. Daniela Carlini 

Fax 070 6093225   

telefono 070 6093248 

 
__________________________________________ 

 

Il Responsabile del Servizio Acquisti  
Dott.ssa M. Alessandra De Virgiliis 

 

 

 

http://www.aslcagliari.it/


   
     Servizio Acquisti 

 

 

 

ASL 8 Cagliari        Servizio Acquisti/ 

Sede: Via Piero della Francesca 1 - 09047 Selargius    via Piero della Francesca 1 

c.f.e p. iva: 02261430926       Su Planu - Selargius 

www.aslcagliari.it        Tel. 070/6093248 

    Fax 0706093225 

 

 

Settore Acquisti/ D.Carlini 

Coord. Amm.vo Serv.Acquisti/Dott.ssa RC 

 

 

  

Allegati: 

Sono parte integrante del presente Disciplinare di gara:  
 “MODELLO PER LE DICHIARAZIONI RILASCIATE DAGLI OPERATORI 

ECONOMICI IN ORDINE AL POSSESSO DEI REQUISITI DI PARTECIPAZIONE”- 
SCHEDE 1 E 1A 

 ALLEG. 3 - PATTO D’INTEGRITA’ 












